

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX

SOSNOWIEC,

SOBOTA, 11 LUTEGO 1928 ROKU.

Nr. 42.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza

20 groszy

Czasowe wstrzymanie emigracji z Polski

z powodu trudnych warunków pracy na obczyźnie.

Warszawa, 10.2 (PAT) Dnia 8 b. m. podpisane zostało rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych w sprawie częściowego wstrzymania emigracji. Warunki dotychczasowe urzędu emigracji wykażają, że w wielu wypadkach osoby emigrujące z Polski w poszukiwaniu lepszych warunków bytu i pracy okazały się w miejscu przeznaczenia w gorszym położeniu niż były w Polsce, a to z powodu niemożności znalezienia pracy lub wskutek niemożności dostosowania się do innych warunków bytu.

Zgodnie z art. 101 Konstytucji, przewidując, że ograniczenie wolności wychodźstwa przeprowadzić może tylko uchwała, wspomniane rozporządzenie opiera się na wydanym z mocą ustawy rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11-10 1927 r.

o emigracji, którego art. 4 upoważnia ministra pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych do wstrzymania czasowo emigracji całkowicie lub częściowo przy istnieniu pewnych warunków niepomyślnych, dla emigracji pewnych państw.

wo emigracji całkowicie lub częściowo przy istnieniu pewnych warunków niepomyślnych, dla emigracji pewnych państw.

OBECNE STADJUM

ROKOWAŃ HANDLOWYCH POLSKO - NIEMIECKICH.

Berlin, 10-2. (PAT.) Biuro Wolffa ogłasza informacje półurzędowe, zaprzeczające pogłosce, jaka pojawiła się w prasie niemieckiej o mającej rzekomo nastąpić dłuższej przerwie w rokowaniach polsko - niemieckich. Komunikat półurzędowy wskazuje na to, że komisja dla formalności celnych w dalszym ciągu kontynuuje swe prace w Warszawie, zaś dnia 11 lutego komisja węglowa wznowi swe prace. Komisja weterynaryjna, obradująca w Berlinie, nie mogła w ostatnich dniach odbywać posiedzeń z powodu wyjazdu delegacji polskiej do Genewy.

Berlin, 10-2. (PAT.) „Deutsche Tageszeitung” w depeszy swego korespondenta z Tczewa twierdzi, że Rząd polski ustąpił wobec nacisku ze strony delegacji niemieckiej i zdecydował się w najbliższych dniach przedłożyć delegacji niemieckiej swą decyzję w sprawie waloryzacji cel polskich. Tem samem, oświadcza dziennik, rokowania handlowe polsko-niemieckie, które w ostatnich czasach utknęły na martwym punkcie, niezawodnie zostaną w dalszym ciągu uruchomione i prawdopodobnie doprowadzą do uregulowania dalszych kwestyj, dotychczas nie rozstrzygniętych.

Rozporządzenie wstrzymuje emigrację osób, które nie posiadają w kraju, do którego zamierzają emigrować zapewnienia odpowiedniej pracy, lub które nie posiadają zapewnionych dostatecznie środków utrzymania, jakoteż tych osób, których interesy moralne mogą być w kraju w za mierzonej emigracji narażone na niebezpieczeństwo.

ROZŁAM WSRÓD MONARCHISTÓW.

Piotrków, 10-2. (AW.) Odbił się tu zjazd delegatów monarchistycznej organizacji wszechstanowej. Doszło do ostrej wymiany zdań na temat czolowego kandydata listy M. O. W. z okręgu Piotrków-Brzeziny. Część delegatów protestowała przeciwko umieszczeniu na czele listy J. Kryńskiego. W wyniku dyskusji doszło do rozłamu, przyczem opozycja opuściła salę, zapowiadając wystąpienie ze stronnictwa.

POBYT SEN. JEWELOWSKIEGO W WARSZAWIE.

Gdańsk, 10.2 (PAT) O pobycie sen. Jewelowskiego w Warszawie donoszą tutajskie pisma co następuje:

„Jak wiadomo sen. Jewelowski wyjechał do Warszawy na zaproszenie Rządu polskiego. W Warszawie przebywał on dwa dni. W tym czasie przyjęty był sen. Jewelowski przez przewodniczącego polskiej delegacji do rokowań handlowych polsko-niemieckich, ministra Twardowskiego, a następnie przez ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego. Pożatem sen. Jewelowski przyjęty był w Ministerstwie spraw zagranicznych, gdzie konferował w sprawie aktualnych kwestyj gdańsko-polskich, zwłaszcza w sprawie niemiecko-polskiego traktatu handlowego

NIESZCZERÓŚĆ ODPOWIEDZI LITEWSKIEJ.

Paryż, 10.2 (PAT) „Correspondence Universelle” omawia treść wysłanej przez Waldemarsa przed wyjazdem do Berlina odpowiedzi na notę polską.

Korespondencja podkreśla nieszczerść tej odpowiedzi, uciekanie się w niej do różnych wybiegów, ciągłe mijanie się z prawdą i wyszukiwanie niemożliwych szykan, których jedynym jest celem odwołania jaknajdalej rozpoczęcia postanowionych w Genewie rokowań z Polska

JAPONJA A ŁODZIE PODWODNE

Londyn, 10.2 (AW) „Daily Mail” donosi z Tokio, że prasa japońska oświadczyła się stanowczo przeciwko pozycji amerykańskiej zniesienia łodzi podwodnych. Japonja motywuje swe stanowisko tem, że łodzie podwodne są nieodzownym środkiem ochrony wybrzeża japońskiego.

SAMOBÓJSTWO FINANSISTY WIĘDZKIEGO.

Wiedeń, 10-2. (AW.) Samobójstwo wiceprezydenta wiedeńskiej izby giełdowej, Roberta Wortmana, który powiesił się w dniu wczorajszym na roletcie okna, wywołało w wiedeńskich kołach finansowych i handlowych wielkie wrażenie. Ustalono jest, iż przyczyną samobójstwa wiedeńskiego finansisty była ruina finansowa, wywołana spadkiem akcji Kruppa oraz akcji miedzianych

Walne zgromadzenie

AKCJONARJUSZY BANKU POLSKIEGO.

Warszawa, 10.2 (PAT) W dniu dzisiejszym odbyło się doroczne walne zebranie akcjonariuszy Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa Banku p. Stanisława Karpińskiego. Przybyło na zebranie 172 akcjonariuszy łącznie z reprezentowanymi na zasadzie pełnomocnictw 539. Zebranie zatwierdziło jednogłośnie przedłożone sprawozdanie za rok 1927 wraz z bilansem ostatecznym oraz rachunkiem zysków i strat, zawierającym podział zysków z tem, że przypadająca dywidenda 14 zł. od jednej akcji pierwszej emisji ma być wypłacona począwszy od 11 lutego zgodnie z art. 26 statutu Banku. Walne zebranie zatwierdziło wybór kooptowanego przez radę w dniu 5 listopada 1927 r. zagranicznego członka rady p. Karola Devey'a oraz w myśl art. 28 i 45 statutu Banku ustaliło wynagrodzenie dla członków rady i komisji rewizyjnej za udział w posiedzeniach. Do Rady Banku zostali wybrani pp. Kazimierz Fudakowski, Henryk Grohmann, Tadeusz Tomaszewski, Wacław Fajans, na zastępców, Andrzej Wierzbicki, Włodzimierz Seidlitz i Paweł Geisenheimer, do komisji rewizyjnej Tomasz Kociatkiewicz, Stanisław Lipiński, Adolf Sturm, Stefan Laurysiewicz i Leopold Skulski, na zastępców Seweryn Samulski, Stefan Brun i Emil Huppert.

ENUNCIACJA

MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 10-2. (Tel. wł.) Jak słycać w sferach miarodajnych, w końcu lutego marsz. Piłsudski ma wystąpić z enuncjacją.

SPRAWY GDAŃSKA W LIDZE NARODÓW.

Gdańsk, 10.2 (PAT) Według doniesień, nadeszłych tu z Genewy na porządku dziennym marcowej sesji Rady Ligi Narodów wejść mają m. in. 5 sprawy gdańskie, mianowicie sprawa t. zw. małej Westerplatte, (gdańska kontrola celną) dalej kwestja postoju polskich okrętów wojennych w Gdańsku, wreszcie sprawa kompetencji sądów gdańskich w odniesieniu do skarg kolejarzy gdańszczan przeciwko polskiemu skarbowi kolejowemu

CORAZ ŚMIELEJ...

ŻĄDANIE WPROWADZENIA UKRAIŃSKIEGO JEZYKA DO MAGISTRATU WE LWOWIE.

Lwów, 10-2. (AW.) Na wczorajszym posiedzeniu rady przytoczonej reprezentant ukraiński radny Desykiewicz złożył interpelację, w której domagał się, aby na listy redagowane w języku ukraińskim odpowiadało w tymże języku, obwieszczenia zaś magistratu ukazywały się w języku polskim i ukraińskim. Interpelant zgłosił dalej wniosek, aby komi-

sarz Strzelecki skorzystał z przysługujących mu uprawnień i wystąpił z wnioskiem w tym kierunku do wojewody. Komisarz Strzelecki oświadczył, iż nie może skorzystać z tego prawa, jednakże jeżeli rada przytoczna wystąpi z podobnym wnioskiem, to przedstawi go wojewodzie Borkowskiemu.

Nota Polski do Waldemarasa.

GDZIE I KIEDY ODBĘDĄ SIĘ ROKOWANIA POLSKO - LITEWSKIE?

Warszawa, 10-2. (Tel. wł.) W niedzielę lub w poniedziałek wyjedzie specjalny kurjer do Kowna, którym będzie jeden z młodych urzędników Ministerstwa spraw zagranicznych, z notą do Walde-

marasa. Nota zażąda od Waldemarasa wskazania terminu i miejsca rokowań. Będzie ona podobna w tonie do zapytań marszałka Piłsudskiego, skierowanych do Waldemarasa w Genewie.

LITWA NIE POSIADA

JAKIKOLWIEK POMNIKÓW SWEJ KULTURY.

Paryż, 10.2 (PAT) Prasa omawia w dalszym ciągu kwestję litewską.

„Action Francaise” zamieszcza korespondencję Le Boucher'a z Kowna, w której zbija twierdzenia niezonych litewskich o bogactwie literatury litewskiej. Korespondent opisuje rozmowę swą z prof. uniwersytetu kowieńskiego, który po dłuższej dyskusji zmuszony był przyznać, iż brak

wszelkich pomników kultury litewskiej.

Le Boucher kończy swą korespondencję podkreślając ubóstwo życia intelektualnego na Litwie, która przez siłąknęta całkowicie kultura polską, zmuszona była po wypowiedzeniu tej ostatniej wojny rzucić się w objęcia obcych, nie posiada bowiem żadnych zasobów własnych.

BURZA NA BAŁTYKU.

STATKI POLSKIE RUSZYŁY NA POMOC TONĄCYM.

Gdynia, 19-2. — Nad wybrzeżem Bałtyku w pobliżu miasteczka Leba na terytorjum pruskim, koło Cholpin, w czasie gwałtownej burzy, która dotychczas szaleje na Bałtyku, wczoraj przed południem włoski parowiec towarowy „Maria Teresa”, wiozący z Huelva do Polski 6,200 ton rudy, został porwany przez wicher o sile 10 do 11 metrów na sekundę i rzucony na wybrzeże pruskie, w pobliżu Pomorza kaszubskiego. Uszkodzony statek zaczął tonąć i wzywać pomocy na drodze radiowej. Zaalarmowany został Szczecin, Gdańsk i Gdynia. Na rozkaz dowództwa polskiej floty wojennej, mimo szalejącej burzy, z Gdyni wyruszył

jeden z torpedowców polskich, aby nieść pomoc statkowi włoskiemu na wodach pruskich. Z Gdańska wyruszyły dwa holowniki morskie „Ernst” i „Weichsel”, celem wzięcia udziału w akcji ratowniczej. Ze Szczecina również wysłano parowiec „Maria Teresa” w dalszym ciągu wola o pomoc. O losie załogi i ładunku nie dotychczas wiadomo.

STRASZNA KATASTROFA.

Thionville, 10.2 (PAT) Skutkiem zderzenia pociągu z tramwajem 17 osób zostało zabitych.

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy — Rés. Spéciale
Winiak Médical — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WODKI — LIKIERY
Stółowa — Starka — Żytniówka
Banan — Morełówka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

Rzeczy ciekawe.

SENSACYJNE ODKRYCIE.

Prof. Bernard Fischer poczynił nad zwyczaj ciekawe doświadczenia na polu leczenia raka. Mianowicie zwierzętom doświadczalnym dawał wdychiwać mieszaninę tlenu i kwasu węglowego, wskutek czego nastąpiło uleczenie raka. Obecnie prof. Fischer poczynił w Frankfurcie na tamtejszej klinice takie same doświadczenia z ludźmi. Po wdychiwaniu mieszaniny u chorych nastąpiła widoczna poprawa ogólnego stanu. U jednego z chorych zwiększyła się waga w przeciągu siedmiu tygodni o 20 funtów. Takie same rezultaty osiągnął Fischer przy zaniku sił u chorych na płuca. Natomiast uleczenie samego raka zaobserwowane u zwierząt nie dało się skonstruować u ludzi. W każdym razie sądzi prof. Fischer, że przy chorobie raka i podobnych chorobach poprawa ogólnego stanu zdrowia jest bardzo ważna. Profesor Fischer czyni dalsze doświadczenia w tym kierunku.

KTO NIE ZAPADA NA RAKA?

Pewne fachowe pismo lekarskie w Londynie ogłasza ciekawą statystykę dotyczącą rozszerzenia się raka wśród różnych zawodów. Według tej statystyki najczęściej zapadają na raka pracujący w hutach szklanych, fabrykach włókienniczych, kopalniach miedzi i cynku oraz robotnicy fabryk kapeluszy. Natomiast rzadko chorują na raka lub też nie zapadają nań wcale zawody następujące: muzycy, pracownicy kolejowi, fotografowie, stolarze i duchowieństwo.

FARBOWANIE WŁOSÓW.

Zwyczaj farbowania włosów na kolor jasny powstał we Francji za Henryka III-go. Pierwsza wpadła na ten pomysł Małgorzata Walezjanka, a noszenie blond włosów stało się aż do czasów Ludwika XIII-go prawem, którego nie wolno było przekroczyć. Katarzyna Medici, która wprowadziła do Francji modę perfum, miała włosy rude z natury. Rzymianie, przez wiek cały farbowali włosy na czer-

wono. Byron opowiada w jaki sposób Wenecjanki pielegnowały włosy: wychodziły na taras w porze największego upału, z głową przykrytą kapeluszem bez denka dla ochrony cery. Włosy rozpuszczone i zwilżone specjalnymi olejkami poddawały działaniu promienia słońca, od których

nabierały czerwonej barwy. W XVI-ym wieku specjaliści malarze zajmowali się kolorowaniem twarzy wielkoświatowych kobiet, wybierających się na bal, zwłaszcza we Włoszech. Syn sławnego Tycjana, Cezary Vecellio znany był ze sztuki „upiększania urody”.

Największe kino świata.

WRAŻENIA SKANDYNAWSKIEJ PISARKI Z POBYTU W NAJWIĘKSZYM, NAJPIĘKNIEJSZYM I NAJDROŻSZYM KINIE ŚWIATA.

„Roxy”, najnowszy „pałac” kinoteatralny w Nowym Jorku jest najdroższym kinem na świecie. Amerykanie są dumni, że Europa nic podobnego jeszcze nie posiada. Skandynawska pisarka Karen Ramson tak opisuje swoje wrażenia z pobytu w tym kinie:

Już sam „hall” robi ogromne wrażenie. Potężne kolumny z czarnego marmuru noszą na sobie kopułę złotoniebiską, która wysokością i konstrukcją swoją przypomina kopułę św. Piotra w Rzymie. Labirynt szeroki z białego marmuru schodów, wyścielonych dywanami smyrneńskimi kilometrowe korytarze, ozdobione na ścianach płótnami starych holenderskich i włoskich mistrzów, prowadzą do foyer, gdzie oczekują ci, którzy ostatni przyszedli na przedstawienie. W foyer stoją oryginalne stoły i krzesła w stylu Ludwika 15 i 16, pozątem na ścianach znowu cenne obrazy, jedwabne tkaniny itp.

Żaden pałac miliardera nowojorskiego nie może być bardziej luksusowo urządzony. Właściwa sala teatralna jest kolosalna swoimi rozmiarami. Myrjady lamp, schowanych w złotych sztukaterjach sufitu i balkonów oświetlają tajemniczym, nastrojowym światłem 5000 krzeseł, odkrytych szaro-niebiskim jedwabiem, w których 5000 widzów milcząco i uważnie śledzi przedstawienie.

Żadnego wolnego miejsca! Nigdy niema wolnego miejsca mimo 4 przedstawień dziennie. Za 75 centów uzyskuje się wstęp do tego pałacu z bajki, a tych 5000 obywateli przypatrujących się przez 5 godzin przedstawieniu, istotnie może się w

tym czasie czuć milionerami. Ich sny o dolarach tutaj na ekranie stają się przez chwilę rzeczywistością. Orkiestra jest większa od tej, którą posiada opera paryska.

„Roxy” jest w swoim rodzaju piramidą Cheopsa 20 stulecia, nowem losem, które Amerykanie wystawili dla zaspokojenia żądzy użycia i zabawy u swego ludu.

Naprawdę występuje trupa murzynów, grająca i tańcząca swego jazzbanda. Barwne, ciągle inne światło oświetla ich ruchy. W Ameryce jest to raz modą każdy nowy numer oświetlać innym światłem. To podnieca publiczność, to ją bawi, gdy aktorzy nie nia się co raz to innymi barwami. Zapomina się wtedy łatwo o monotonię względnie głupocie przedstawianej rzeczy. Potem następuje balet, przy którym młode i modnie chude dziewczęta trzymają gałązki palm w rękach i poruszają się w tempie charlestona. — Potem znowu występuje chór rosyjsko-czesko-meksykański(!) na tle... sybirskiego pejzażu. Wyświetlanie filmu następuje dopiero na końcu, gdyż dyrektorowie amerykańskich „pałaców” kinowych nie ufają sile atrakcyjnej samego ekranu. Sam film nie wypełniłby sali publicznością.

A potem opróżnia się tych 5000 krzeseł. Publiczność jest zadowolona. Trzy godziny minęły przyjemnie, przez trzy godziny nie myślało się o walce o byt, nie głucho się od potwornego hałasu nowojorskich ulic. Dyrektor „Roxy” zna dobrze gusta swej publiczności.

Tych 5 tysięcy widzów przyjdzie

znowu z pewnością za tydzień do „Roxy” aby za 75 centów zobaczyć nowy program i czuć się przez trzy godziny znowu milionerami.

Kacik humorystyczny.

TRAFNA ODPOWIEDŹ.

Jedno z francuskich pism bulwarowych, słynące z dobrych dowcipów, rozpisało ankietę na temat następujący: „Przypuśćmy, że marsz. Foch, Poincare, Lindbergh i Edison znajdują się razem w balonowej łodzi, i że niebezpieczeństwo zmusza do wyrzucenia jednego pasażera, ażeby uratować życie pozostałych”. Kogo wyrzucić? — W odpowiedzi na ankietę wpłynęło do redakcji tysiące rozwiązań, lecz jedno z nich było najtrafniejsze: — „Wyrzucić najgrubszego”.

TANIE ŚWIATŁO.

— Ile wynosi czynsz za ten pokój?
— 30 złotych miesięcznie.
— Czy ze światłem?
— Tak. Światło dzienne za darmo.
Za elektryczne osobna opłata.

PODEJRZLIWY.

— Cobys zrobił, gdybym ci dał sto złotych.
— Przeliczyłbym je.

NARZECZENI.

— A będziesz mnie także kochać, kiedy się pobierzemy.
— Ależ najdroższa, jak możesz wątpić? Przecież zawsze miałem słabość do kobiet katechetycznych!

W SĄDZIE.

Sędzia: Dopiero tydzień po ślubie a już pan pobił żonę? Dwa tygodnie aresztu!
Oskarżony: Pamię sędzio, to nielitości wieś tak nam przerywać miodowe miesiące!

CZUŁA ŻONA.

— Powiedz mi, droga Wandeczko, będziesz bardzo płakała, gdy umrę?
— Czy śmiałybyś wątpić?... Przecież wiesz doskonale, że najmniejsza nawet bagatelka wyciska mi łzy.

OGŁOSZENIE.

W dniu 21 lutego b.r. o godzinie 12-iej w południe, w Magistracie miasta Olkusza odbędzie się

LICYTACJA

przez podanie opieczętowanych deklaracji, która zostanie dopełniona przez licytację ustną na sprzedaż nasieniaków w obrębie „Buczyna i Bukowno” w stanie wyrobionym

„BUKOWNO” i „BUCZYNA” lasów miejskich olkuskich:

Nazwa obrębu lasnego	Gatunek drzewa	Ogólna ilość sztuk	Ogólna ilość masy drzewnej metr.³	Suma szacunkowa		Odległość w kilometrach od stacji drogi żelaznej	U W A G I
				Zł.	r		
Buczyna	Sosna budulec nasiennik	od Nr. 124 do 289 165	161, 332	8069	10	5	
Przeń-Bukowno za torem koło fabryki	—	od Nr. 431 do 1264 833	525, 685	26 284	25	1/2	Drzewo przylega do stacji Bukowno, tamże znajduje się tartak. Nasieniaki w Buczynie w odległości 5 km. od st. kol. Olkusz.
Przeń-Bukowno nad rzeką	—	od 1544 do Nr 2115 672	414 887	20 744	35	—	Wyszczególnione 4 partie nasieniaków stanowią jeden przedmiot sprzedaży.
Przeń Bukowno koło rampy	—	od Nr. 2116 do Nr 2351 235	246, 149	14768	34	—	
Razem		1805	1348, 103	69.866	64		

Warunki licytacyjne do przejrzania codziennie w godzinach biurowych.

BURMISTRZ m. OLKUSZA
(-) M. Starkiewicz.

! Ważne dla Pań Gospodyń!

Cukier, mąkę pszenną
Artykuły zhozowo-mączne i kolonjalne
POLECA.

NAJTANIEJ

NOWOOTWORZONY CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP
ALEKSANDER GOLNIK,
Sosnowiec, Dekerta 5 (dawn. Policyjna). Telef. 11-55.

Salon upiększeń

zwraca uwagę Sz. Pań na cudowne skutki, jakie dają radjowe parówki twarzą aparatem „Vapor” w gabinecie kosmetycznym przy Salonie dla Pań „HIGIENA” w Sosnowcu przy ul. Modrzejskiej 24. Tel. 8-63. Zmarszczki giną jakby pod różdżką czarodziejską.
M O C P O D Z I E K O W A Ń.
Masaże twarzy najnowszymi aparatami. Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs
Wszystkie zabiegi wykonywane kwalifikowana specjalistka pani EUGENJA KRZEMIŃSKA! 880-2

Wytworne perfumy

i wody kolońskie na wagę w Perfumerii Twa „SILA”
W ten sposób za każdą sumę możesz nabyć tych niezbędnych rzeczy. Już lekkie natarcie wodą kwiatoową zapobiega wydzielanu się nieprzyjemnego zapachu potu.

ZAKŁADY DRUKARSKIE

TOW. „KURJER ZAŁOUDNI” S. A.
Sosnowiec, Dęblńska 1. Telef. 13
Wykonują wszelkie zlecenia w zakres drukarstwa wchodzące

Reklama jest dźwignią handlu

